
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 
 

SETTORE 2^ BILANCIO – PROGRAMMAZIONE - TRIBUTI - ECONOMATO - RISORSE 

UMANE 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.94 del 30-09-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE. PROROGA  DEL SERVIZIO FINO AL 

31.12.2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

 

PREMESSO che con determinazione dello scrivente responsabile  num. 22 del 02.04.2014 

(RG num. 180/2014)  è stato aggiudicato in via definitiva il servizio di tesoreria comunale del 

Comune di Camerino alla Banca Popolare di Ancona (ora Unione di Banche Italiane s.p.a.) 

per il periodo 01.04.2014 – 31.03.2017; 

 

RICHIAMATA la convenzione Rep. 1501/ del 19.12.2014 regolante i rapporti tra il Tesoriere 

e questo Ente; 

 

ATTESO che ai sensi dell’art. 32 della citata convenzione il servizio di tesoreria  è stato 

prorogato per un uguale periodo di tre anni con la nuova  scadenza  fissata per il 31.03.2020; 

 

RICHIAMATA la determinazione dello scrivente responsabile num. 27 del 30.03.2020 con la 

quale il servizio veniva prorogato al 30.09.2020 in attesa dell’espletamento di una nuova gara 

per l’affifdamento dle servizio; 

 

ATTESO che la procedura di gara  non è stata ancora espletata; 

 

RITENUTO necessario una proroga del servizio reso dall’attuale tesoriere nelle more 

dell’espletamento dell’indizione di una nuova gara; 

 

CHE con pec del 24.07.2020, prot. com.15878 questo Ente ha richiesto ad Ubi Banca una 

proroga tecnica al 31.12.2020; 

 



  

pag. 2 

 

CHE con pec del 14.09.2020, prot. com.le 19447, Ubi Banca si è resa disponibile alla 

concessione di una proroga del servizio fino al 31.12.2020, alle condizioni vigenti ad 

eccezione del compenso annuo per lo svolgimento del servizio fissato in  € 35.000,00, oltre 

Iva; 

 

PRESO ATTO che l’affidamento in concessione del servizio di tesoreria comunale è un 

contratto di natura obbligatoria e indispensabile secondo l’art. 208 e seguenti del D.Lgs. 

267/2000, in quanto il tesoriere è il soggetto autorizzato alla gestione monetaria dei pagamenti 

e delle riscossioni ed ai servizi connessi, nonché alla custodia dei titoli e dei valori dell’ente; 

 

EVIDENZIATO pertanto che si tratta di un servizio che non può essere sospeso senza grave 

pregiudizio per l’Ente e che il vigente quadro normativo consente l’affidamento diretto di un 

servizio nella misura strettamente necessaria, nel caso di contratti scaduti, nelle more di 

svolgimento delle ordinarie procedure di scelta del contraente; 

 

DATO ATTO che a causa dello stato di emergenza dovuto al sisma 2016 e al COVID-19  non 

risulta purtroppo possibile, se non previa nuova procedura, giungere alla aggiudicazione del 

servizio di tesoreria comunale entro tempi brevi; 

 

RITENUTO dover impegnare la somma di € 10.675,00  relativa al compenso dovuto al 

Tesoriere per il periodo 01.09.2020 – 31.12.2020 imputandone la spesa al cap. 140 del 

corrente esercizio finanziario; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08.01.2020 di individuazione dei Responsabili 

dei servizi, adottato ai sensi dell’art.50, 10° comma del D.lgs.267/2000; 

 

 

DETERMINA 

 

1) Prorogare il servizio comunale all’attuale tesoriere Ubi Banca per il periodo 01.09.2020 – 

31.12.2020 alle condizioni attualmente in essere ad eccezione del compenso annuo per 

l’espletamento del servizio fissato in  € 35.000,00, oltre Iva; 

 

2)  Impegnare la  somma di € 10.675,00  relativa al compenso dovuto al Tesoriere per il 

periodo 01.09.2020 – 31.12.2020 imputandone la spesa al cap. 140 del corrente esercizio 

finanziario; 

 

3)  Notificare all’attuale tesoriere comunale UBI Banca il presente provvedimento; 

 

4) Dare pubblicazione dei dati contenuti nel presente provvedimento sul sito web del Comune 

di Camerino nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi e per gli effetti del 

D.lgs.n.33/2013; 

 

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio - Programmazione - Tributi 

Economato - Risorse Umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e 

si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 



  

pag. 3 

 

 

30-09-2020  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio - Programmazione - Tributi 

Economato - Risorse Umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 30-09-2020 

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio - Programmazione - Tributi 

Economato - Risorse Umane 

Dr. Giuliano Barboni 

______________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 2284 

 

Camerino, 21-10-2020 

      Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio - Programmazione - Tributi 

Economato - Risorse Umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 


